
COMUNE  DI  APIRO
Provincia di Macerata

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432

COPIA  DI  DETERMINAZIONE
UFFICIO SISMA

REG. GEN. N. 428
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

DETERMINAZIONE  NUMERO  51 DEL  17-09-18

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE LUNGO VIALE TRIESTE -
RESTITUZIONE CAUZIONE PROVVISORIA ALLA DITTA NON
AGGIUDICATARIA SERVICE SOCIETA' COOPERATIVA.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
- che nei giorni di 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, il centro

Italia è stato colpito da violenti eventi sismici che hanno
danneggiato diversi edifici sia privati che pubblici;

- che in data 8/11/2017, a seguito di sopralluogo delle squadre
AEDES, la scuola primaria e asilo nido “E. Mestica” sita in Corso
Vittorio Emanuele III è stata dichiarata inagibile;

- che con Ordinanza n. 33 del 11/07/2017 del Commissario
straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori
interessati dal sisma del 24 agosto 2016, è stato approvato
l’intervento di nuova costruzione scuola elementare “E.Mestica” in
località Cupo (intervento n. 11 Allegato 1)

VISTA quindi la necessità di realizzare un marciapiede lungo
viale Trieste per garantire l’accessibilità pedonale dal centro
storico verso il nuovo polo scolastico;

RILEVATO che ANCI ha pubblicato il Bando “ANCI CROWD – SISMA
CENTRO ITALIA” (nel prosieguo, il “Bando”), le cui tematiche
progettuali ammesse sono in linea con l’intervento
dell’Amministrazione sopra richiamato;

DATO ATTO che ANCI concede un cofinanziamento fino al massimo del
50% per i progetti che avranno raggiunto con la raccolta attraverso la
rete almeno il 50% del traguardo prefissato nel corso della campagna
di crowdfunding di 90 giorni;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.128 del 27-10-2017
con la quale il Comune di Apiro ha deliberato la partecipazione al
bando con la richiesta di un budget di € 55.000,00 per il
finanziamento del progetto di “realizzazione marciapiede lungo viale
Trieste”, di cui almeno il 50% da raccogliere nel corso della campagna
di crowdfunding di 90 giorni e il restante importo fino al
raggiungimento del traguardo prefissato, da ricevere quale
cofinanziamento da parte dell’ANCI secondo i criteri di
rendicontazione e liquidazione previsti dalla Misura 1 dal Bando.



VISTO che la raccolta fondi online, conclusa il 20.03.2018, ha
raggiunto il traguardo del 50% prefissato ed il progetto ha quindi
ottenuto l’ulteriore 50% da ANCI per un totale di € 55.000,00;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 06.06.2018
di approvazione del progetto DEFINITIVO dei lavori di “realizzazione
marciapiedi lungo viale Trieste” redatto dall’Ufficio Sisma,
dell’importo totale di € 55.000,00, di cui € 48.101,79 per lavori ed €
6.898,21 per somme a disposizione;

VISTA la Determinazione n° 294 R.G. del 03.07.2018, dell’Ufficio
Sisma del Comune di Apiro, con cui è stato approvato il progetto
ESECUTIVO dei lavori, con il seguente quadro economico di progetto:

lavori € 48.101,79
oneri per la sicurezza € 1.443,05
importo soggetto a ribasso€ 46.658,74
ribasso d'asta € -
importo netto lavori € 48.101,79
Somme a disposizione
IVA sui lavori € 4.810,18
spese tecniche € 962,04
CNPAIA € -
IVA su spese tecniche € -
imprevisti € 1.126,00
sommano € 6.898,21
Totale progetto € 55.000,00

VISTO che l’opera non è ricompresa nel Piano delle Opere
Pubbliche in quanto ha un importo inferiore a € 100.000,00;

DATO ATTO che con la citata deliberazione della Giunta Comunale
n. 73 del 06.06.2018 l’arch. Simone Salta è stato nominato
Responsabile del procedimento dei lavori in oggetto;

VISTA la determinazione dell’Ufficio Sisma n. 295 del 03.07.2018
con la quale è stato approvato il bando di gara ed è stata indetta la
gara di appalto per la “realizzazione del marciapiede lungo viale
Trieste”;

VISTO il verbale di aggiudicazione del 24.07.2018 che ha definito
come provvisoriamente aggiudicataria dell’appalto dei lavori di cui
trattasi la ditta Scavi e Condotte S.r.l., di Apiro (MC), che ha
offerto il ribasso percentuale del 35,00% sull’elenco prezzi posto a
base di gara per l’importo complessivo di € 31.771,23 al netto del
ribasso d’asta, di cui 1.443,05 per oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso, esclusa IVA;

VISTA la richiesta di una relazione alla ditta Scavi e Condotte
S.r.l. ai fini della verifica della congruità dell’offerta, in quanto
l’importo del ribasso supera la soglia di anomalia calcolata pari al
31,19%, secondo quanto sancito dall’art. 97, comma 2, del d.lgs.
50/2016;

VISTA la dettagliata relazione presentata dalla ditta Scavi e
Condotte S.r.l. relativa alle motivazioni a supporto della congruità
dell’offerta presentata;

VISTO che il Responsabile del Procedimento, arch. Simone Salta,
ha proceduto ad effettuare la verifica sul possesso dei requisiti di
cui all’art. 80 del D.Lgs n° 50 del 18.04.2016 mediante acquisizione
della documentazione di rito tramite il servizio AVCPASS all’interno
del sito dell’ANAC;

DATO ATTO che il progetto è finanziato per € 55.000,00 con i
fondi raccolti tramite la partecipazione al Bando “ANCI CROWD – SISMA
CENTRO ITALIA” riconducibili al cap.2850 del bilancio;

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  51 del  17-09-18 - reg. gen. n. 428

2



VISTA la Determinazione n° 368 del 14.08.2018 dell’Ufficio Sisma
del Comune dei Apiro con cui i lavori sono stati definitivamente
aggiudicati alla ditta “Scavi e Condotte S.r.l.”, di Apiro (MC);

VISTO che la ditta “Service Società Cooperativa” di Apiro (MC) ha
prestato la cauzione provvisoria per partecipare alla gara di appalto
per un importo pari a € 955,91 mediante bonifico presso il conto di
tesoreria del Comune di Apiro, Banca UBI, filiale di Apiro (MC);

DATO ATTO che la ditta appaltatrice ha già stato stipulato il
contratto di appalto dei lavori per la “realizzazione marciapiede
lungo viale Trieste” rep. n° 1093 del 19.09.2018;

RITENUTO quindi di autorizzare la restituzione alla ditta Service
Società Cooperativa” di Apiro (MC)della somma di € 955,91 versata
quale cauzione provvisoria per partecipare alla gara di appalto;

VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la
disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che al presente provvedimento si applicano le seguenti
procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000:

- il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1;

- il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto
attestante la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto
dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale1)
della presente determinazione;

DI AUTORIZZARE il servizio finanziario alla restituzione2)
all’impresa “Service Società Cooperativa”, di Apiro (MC),
dell’importo di € 955,91 versato a titolo di cauzione provvisoria
per la partecipazione alla gara per l’appalto dei lavori di
“realizzazione marciapiede lungo viale Trieste”;

DI imputare la spesa di € 955,91 al capitolo 2984 “Restituzione3)
di depositi cauzionali o contrattuali di terzi”, del bilancio di
previsione 2018;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito4)
istituzionale del Comune all'Albo Pretorio, in conformità
all’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, per
la durata di 15 giorni.

-----------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to (SALTA SIMONE)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  51 del  17-09-18 - reg. gen. n. 428

3



____________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 17-09-2018 Il Responsabile del servizio
f.to SALTA SIMONE

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma
1, 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni e dell'articolo 17, comma 5, del "Regolamento comunale di contabilità”,
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura
finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.
Apiro, 17-09-2018

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. A.P. n. 844

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale
 di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 01-10-2018  al
16-10-2018

Apiro, 01-10-2018

L’addetto alle pubblicazioni
f.to

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  51 del  17-09-18 - reg. gen. n. 428

4



____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Apiro,  01-10-18

Il Responsabile del servizio
(SALTA SIMONE)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  51 del  17-09-18 - reg. gen. n. 428

5


